
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA

                                  ***

SETTORE TECNICO – Servizio LL.PP.- Manutenzioni

Determinazione N.   443 Del     06/12/2011

OGGETTO: Affidamento servizio di direzione lavori, misurazione, contabilità, assistenza al collaudo
e coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione dei  lavori,  relativamente alla
realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato del
capoluogo Montieri.  Aggiudicazione Definitiva.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

[ ] per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

[ ] solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE    
            F.to Riccardo Cherubini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

[x] Segretario Generale

[x] Affari generali 

[x] Finanziario 

[x] Tecnico  Lavori Pubblici Urbanistica

[ ] Tecnico Ambiente e Protezione Civile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  degli  Uffici  dei  Servizi  approvato  con  la
Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011;

VISTA la Determinazione n. 1093 del 15.11.2011 del Settore Gestione Associata Risorse Umane
 della Comunità Montana “Colline Metallifere” con la quale è stato stabilito di acquisire in posizione di

comando temporaneo dal Castiglione della Pescaia, il Dipendente Dott. Arch. Riccardo Cherubini, Istruttore
Direttivo Tecnico – Cat. D1, per n. 6 ore settimanali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 09 del 15.11.2011 con il quale il suddetto dipendente  Dott. Arch.
Riccardo Cherubini è stato nominato Responsabile del Settore n. 3 - “Assetto ed Uso del Territorio – Lavori
Pubblici – Manutenzioni”;

VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato 
nominato, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
PREMESSO CHE:

 con deliberazione del C.C. n. 04 in data 27.03.2008, esecutiva ai sensi di legge, venne approvato il
programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010 e l’elenco annuale 2008,  nel quale, tra gli altri,
figurava  l’intervento  relativo  alla  realizzazione  di  un  impianto  per  il  teleriscaldamento  (mediante
l'utilizzo  di  vapore geotermico) dell’abitato  del capoluogo Montieri,  esponente una previsione di
spesa complessiva di €. 4.200.000;

 per il finanziamento dell’opera venne previsto, oltre all’utilizzo di risorse proprie dell’Ente provenienti
da attribuzioni  dirette ex legge n. 896/86 e mutuo da contrarsi  con la Cassa dd.pp,  l’accesso a
contributi regionali straordinari a fondo perduto previsti dal Programma Operativo Regionale (POR)
cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007/2013; 

 al fine di poter accedere al suddetto finanziamento si rese necessario disporre della progettazione
esecutiva dell’opera da realizzare;

 con  Determinazione  n.  110  del  15.04.2008  venne  indetta  una  gara  di  evidenza  pubblica,  per
individuare  il  soggetto  cui  affidare  la  progettazione  dell'opera  e con  Determinazione  n.  248 del
21.07.2008 venne conferito al Dott. Ing. Piero Ulivieri l'incarico per l'esecuzione di tale prestazione;

VISTE
1. la Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29.12.2008 con la quale è stato approvato il

progetto preliminare;
2. la  Deliberazione della Giunta Comunale  n. 142 del 24.09.2009 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo;
VISTA la  Determinazione  n.  314  del  25.09.2009  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto

esecutivo, dell'importo complessivo di  Є. 7.500.000,00 suddiviso nel quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE Euro

A LAVORI

a.1 Impianto di Teleriscaldamento

1 Opere Civili €. 1.014.228,73

Centrale Primaria (A) €. 284.747,01

Centrale di distribuzione (B) €. 200.082,91

Reti €. 529.398,81

2 Opere meccanche €. 2.776.107,14

Centrale Primaria (A) €. 401.948,03

Centrale di distribuzione (B) €. 273.462,02

Reti €. 2.100.697,09

3 Opere elettriche e sistema di automazione e controllo €. 311.203,96

Opere elettriche €. 121.703,96



Sistema di automazione e controllo €. 189.500,00

a.2 Opere accessorie, ripristini strade e sottoservizi €. 1.984.179,75

a.3 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza €. 63.136,18

TOTALE A) €. 6.148.855,76

B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Lavori per realizzazione impianto di illuminazione pubblica a basso
consumo energetico

€. 200.000,00

b.2 I.V.A. 10% su a) + b.1) €. 634.885,58

b.3
Spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, 
alla assistenza e contabilità, nonché al coordinamento della 
sicurezza, al collaudo

€. 380.000,00

b.4 I.V.A. 20% su b.3) €. 76.000,00

b.5 Acquisizione aree, servitù ed occupazioni €. 22.000,00

b.6 Allacci Enel, Telecom, etc. €. 32.000,00

b.7 Imprevisti e lavori in economia €. 6.258,66

TOTALE B) €. 1.351.144,24

C IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) €. 7.500.000,00

VISTI i  progetti  preliminare,  definitivo  ed  esecutivo  depositati  presso  questo  Ufficio  Tecnico
Comunale;
VISTA la nota inviata a questo Ente dalla Regione Toscana – Direzione Generale delle Politiche

Territoriali e Ambientali Settore Miniere e Energia in data 30.06.2010 e pervenuta all'Ufficio Protocollo del
Comune di Montieri in data 05.07.2010 prot. n. 2907, con la quale è stata comunicata l'ammissione del
progetto in questione al contributo POR-CREO 2007/2010 per una spesa ammissibile di  Є. 7.500.000,00 e
per un contributo concedibile di  Є. 3.116.750,69;

DATO ATTO inoltre che con la Determinazione n. 158 del 10.05.2011, si è provveduto all'approvazione
del progetto esecutivo dei lavori in oggetto e con la Determinazione n. 122 del 23.11.2011 è stato aggiornato il
Capitolato Speciale d'Appalto redatto dal progettista a seguito dell'entrata in vigore del D.P.R. 207/2010; 

VISTA la Determinazione n. 159 del 11.05.2011 con la quale  è stata indetta una procedura aperta ex
art.  3,  comma 37 del  d.Lgs  12.04.2006  n.  163 e  s.m.i.  per  l'affidamento  del  servizio  di  Direzione Lavori,
misurazione, contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori
relativamente alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento del centro abitato di Montieri;

VISTA la Determinazione n. 390 del 26.10.2011 con la quale sono stati approvati i verbali delle sedute di
gara  di  cui  alla  procedura  indetta  con  la  suddetta  determinazione  n.  159/2011  ed  è  stato  aggiudicato
provvisoriamente  l'incarico  per  la  Direzione  Lavori,  misurazione,  contabilità,  assistenza  al  collaudo  e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativamente alla realizzazione di un impianto di
teleriscaldamento del centro abitato di Montieri, in via provvisoria, all'Associazione Temporanea di Professionisti
composta da:

 Dott. Ing. Piero Ulivieri, iscritto al n. 973 sez. A dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa,
 Dott. Ing. Ilaria Casanova, iscritta al n. A26688 dell'Ordine degli Ingegneri di Milano,
 Geom. Massimo Pratesi, iscritto al n. 391 del Collegio dei Geometri della Provincia di Grosseto;

per un corrispettivo complessivo pari ad  €. 228.213,82 oltre ad IVA al 20% ed oneri previdenziali;
VISTO l'art. 37 comma 14 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. il quale sancisce che in caso di associazioni

temporanee non ancora costituite, in caso di aggiudicazione deve essere conferito mandato speciale con
rappresentanza o funzioni di capogruppo uno degli associati;

VISTO il  Modulo  B dei  documenti  di  ammissione alla  gara presentato  dall'associazione  di  cui
sopra, nella quale si dichiara che, in caso di aggiudicazione, verrà designato quale Capogruppo il Dott. Ing.
Piero Ulivieri;

ATTESO che  in  data  04.11.2011,  con  protocolli  vari,  sono  stati  richiesti  alla  Procura  della
Repubblica di Grosseto i certificati di Casellario Giudiziale e dei Carichi pendenti relativi al Dott. Ing. Piero
Ulivieri, al Dott. Ing. Ilaria Casanova ed al Geom. Massimo Pratesi;

ATTESO altresì che in data 04.11.2011 è stata trasmessa, a mezzo FAX, alla INARCASSA di Roma la
richiesta di certificazione di regolarità contributiva relativa ai professionisti Dott. Ing. Piero Ulivieri e Dott. Ing.



Ilaria Casanova, ed al Collegio provinciale dei Geometri di Grosseto la stessa certificazione relativa al Geom.
Massimo Pratesi, ai sensi del comma 7 art. 90 del D.Lvo 163/2006;

VISTA la documentazione pervenuta dalla Procura della Repubblica di Grosseto, dalla INARCASSA
di Roma e dal Collegio dei Geometri della Provincia di Grosseto, dalla quale si evince che non esistono
cause ostative a contrattare con l'Amministrazione a carico dei professionisti componenti dell'associazione
temporanea di professionisti  aggiudicataria;

RITENUTO  pertanto  di  aggiudicare  in  via  definitiva  l'appalto  per  l'esecuzione  del  servizio  in
oggetto alall'Associazione Temporanea di Professionisti composta da:

 Dott. Ing. Piero Ulivieri, iscritto al n. 973 sez. A dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa,
 Dott. Ing. Ilaria Casanova, iscritta al n. A26688 dell'Ordine degli Ingegneri di Milano,
 Geom. Massimo Pratesi, iscritto al n. 391 del Collegio dei Geometri della Provincia di Grosseto;

per un corrispettivo complessivo pari ad  €. 228.213,82 oltre ad IVA al 20% ed oneri previdenziali;
DATO ATTO che la spesa sottesa all'esecuzione dell'incarico in questione, per  una parcella di €

228.213,82, trova copertura con fondi disponibili sul cap. 1680/S RR.PP. 2009, che presenta la sufficiente
disponibilità;

VISTA la determinazione n. 420 del 23.11.2011 con la quale il Per. Ind. Alessandro Vichi, dipendente
del comune di Montieri – è stato nominato  Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n.
163/2006 per i lavori in questione;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura.

VISTE le seguenti disposizioni legislative e regolamentari:
 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.C.M. 25 marzo 2011 pubblicato in GU 31.03.2011 n. 74;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni,
 il R.D. 23.05.1924, n. 827,
 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 la L.R.  13.07.2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni,  “Norme in materia di contratti

pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
 il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESO che gli  atti  relativi  a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura

D E T E R M I N A

1) le premesse, che qui si intendono richiamate integralmente costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

2) di  aggiudicare in via definitiva l'appalto per l'esecuzione del servizio di  direzione lavori,  misurazione,
contabilità,  assistenza  al  collaudo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori,
relativamente alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di
Montieri all'Associazione Temporanea di Professionisti composta da:
 Dott. Ing. Piero Ulivieri, iscritto al n. 973 sez. A dell'Ordine degli ingegneri della Provincia di Pisa, con

studio professionale a Ponte a Egola (PI) in P.zza G. Rossa n. 27 (P.IVA 00938530508),
 Dott.  Ing. Ilaria Casanova, iscritta al n. A26688 dell'Ordine degli ingegneri di Milano, con studio

professionale a Santo Stefano Ticino (MI) in Via Stella n. 2 (P.IVA 06207600963);
 Geom.  Massimo  Pratesi,  iscritto  al  n.  391  del  Collegio  dei  Geometri  di  Grosseto,  con  studio

professionale a Massa Marittima (GR) in P.zza Cavour n. 14 (P.IVA 00120820535);
per un corrispettivo complessivo pari ad  €. 228.213,82 oltre ad IVA al 20% ed oneri previdenziali di
legge;

3) di  impegnare  la  spesa  sottesa  all'esecuzione  dell'incarico  in  questione a  favore  della  suddetta
Associazione Temporanea per una parcella di € 228.213,82 oltre ad IVA ed oneri previdenziali di legge
per complessivi €. 284.810,85 , imputando la spesa cap. 1680/S RR.PP. 2009;

4) di precisare che il  ruolo di  Responsabile Unico del Procedimento ai  sensi  dell'art.  10 del D.Lgs  N°
163/2006 sarà ricoperto dal Per. Ind. Alessandro Vichi Responsabile del Servizio LL.PP. appositamente
incaricato con la Determinazione n. 420 del 23.11.2011;



5) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. n. 267/2000 con cui diverrà esecutiva e per il suo inserimento nella raccolta generale
delle determinazioni, nonché all’albo pretorio per la sua affissione.

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                            F.TO RICCARDO CHERUBINI



Determinazione n°  443   del   06/12/2011

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico

sull’ordinamento degli enti locali”
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n.38/2005

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.
L’impegno è stato  registrato  con il  n………//………….. del…………//…………. al  capitolo indicato dal

responsabile del servizio

data 06/12/2011,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                    F.to. Stefania Muzzi

Determinazione dirigenziale N.   443   del   06/12/2011

La presente copia – composta da n.  6 pagine (di cui una di frontespizio, due di attestazione e le restanti di

testo), riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art. 6-quater della legge n.

80/91 e dall’art. 3 del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39

È CONFORME ALL’ORIGINALE

per uso amministrativo interno degli uffici comunali e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri uffici pubblici.

L’originale, sottoscritto dal Responsabile competente per materia, è conservato presso l’Ufficio Segreteria-

Affari Generali, sotto la responsabilità del Responsabile di tale ufficio.


	COPIA
	Determinazione

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________ 
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	

	Determinazione dirigenziale N. 443 del 06/12/2011

